PREFEITURA MUNICIPAL DE NA'VIRAi
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 199/2020 CELEBRADO ENTRE 0
MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ E 0 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO SUL DE MATO GROSSO DO SUL (CONISUL).

I - CONTRATANTES: "MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ, Pessoa Jurídica de Direito Público
Interno, com sede a Praga Prefeito Euclides Antonio Fabris n.° 343, inscrita no CGC/MF sob o
n.° 03.155.934/0001-90 nesse ato representado pela Sra. Rhaiza Rejane Neme de Matos,
Prefeita Municipal de Navirai/MS, brasileira, portador do CPF/MF n.° 017.491.841-09 e Cédula
de identidade RG n.° 001.136.425 SSP/MS, residente e domiciliada nesta cidade, a Rua Baltazar
Rocha, n.° 914, Bairro: Centro, do outro lado o CONSÓRCIO IN'TERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO SUL DE MATO GROSSO DO SUL (CONISUL),
Consórcio Público de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 06.189.978/0001-20, com
sede na Rua Lindolfo Martins Farias n.° 1164, centro, no município de Iguatemi, Estado do
Mato Grosso do Sul, neste ato representado pelo Sr. Francisco Piroli,  Presidente do Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento da Regido Sul de Mato Grosso do Sul, inscrito no CPF n°.
177.102.861-00 e RG n°. 055562 SSP/MS, residente e domiciliado a Rua trico Veríssimo, n°.
882, Sete Quedas — MS, CEP: 79935-000, ajustam o presente Termo, mediante as cláusulas e
condições aqui estipuladas.

II — FUNDAMENTO LEGAL: 0 presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 65,
Inciso II, alínea "d", da Lei n°. 8.666/93 e alterações correlatas e justificativas.

III  — DA AUTORIZAÇÃO: 0 presente Termo Aditivo é celebrado em decorrência da solicitação
da empresa e autorização do Sr. Jorge Luis de Lúcia, Gerente de Obras e Ordenador de Despesas,
e necessidade justificada em fato superveniente apresentada pela Gerência de Obras, sendo que

r •
este termo passa a fazer parte integrante e complementar do Contrato original, como se  net;
estivesse contido — Processo n-Q 164/2020 — Dispensa por Justificativa  it°  043/2020.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo de alteração, a alteração da Cláusula Quarta —
Dos Valores e Forma de Pagamento, conforme solicitação apresentada pela contratada, bem como
de acordo com o Parecer Jurídico, passando a ter seguinte redação:

"CLAUSULA QUARTA — DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO"

4.1 — Fica alterado o valor do item do presente contrato: Item 001, passando de R$ 344,84
(trezentos e quarenta e quatro reais) a tonelada, para o valor de R$ 476,45 (quatrocentos e
setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos) a tonelada, Item 002, passando de R$ 3.050,00
(três mil e cinquenta reais) a tonelada, para o valor de R$ 4.615,00 (quatro mil seiscentos e
quinze reais) a tonelada, correspondente ao reequilibrio econômico-financeiro solicitado pela
contratada, de acordo com o valor apurado no Parecer Ju ico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CLAUSULA SEGUNDA —  DA RATIFICAÇÃO

2.1 — Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo
Aditivo afazer parte integrante do referido instrumento contratual.
E por estarem de acordo, lavrou-se o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas
testemunhas.

Navirai ( , ?ambro de 2021.

ciA 1fL h  OP)
AIZ1k REJANE NEME DE MATOS

Prefeita Municipal de Naviraf/MS
CPF 017.491.841-09

Contratante

SCO PIROLI
n.2  177.102.861-00

Presidente do Consorcio
Contratada

Testemunhas:

SHEILA ALI ZI FERREIRA E MEIRA
CPF 004.782.311-99

r.‘
CLW

MARIA HELENA MARQUES VIEIRA
CPF: 870.233.421-68

O

	Page 1
	Page 2
	Page 3